
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE

GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN

ZITTING VAN 25 JUNI 2024

Aanwezig:
Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad
Ann Panis, Burgemeester
Fernand Van Trimpont, Veerle Mertens, Stephan De Prez, Rurik Van Landuyt, Jimmy 
Colman Villamayor, David Larmuseau, Schepenen
Martine Duwyn, Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Godelieve Dauw, 
Geert De Chou, Ilse Roggeman, Paul Deprez, Karla Bronselaer, Jef Van der Mynsbrugge, 
Johan Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Patrick De Bodt, Hans De Gent, Reza 
Mohammadi, Bram De Pril, Ann Stevens, Krist Matthys, Rudi Walckiers, Sven Van der 
Meulen, Filip Schotte, Raadsleden
Veerle Alaert, Algemeen Directeur
Verontschuldigd:
Kristin Vangeyte, Schepen

GOEDKEUREN VAN HET POLITIEREGLEMENT INZAKE DE TOEGANKELIJKHEID VAN BOSSEN EN 

PARKEN BIJ NOODWEER.

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE

Overwegende dat de veiligheid van bezoekers aan bossen en parken niet gegarandeerd 
kan worden bij stormweer; dat er bij stormwinden een aanzienlijk risico is op vallende 
takken en omvallende bomen; dat bezoekers levensgevaarlijk gewond kunnen geraken; 
Overwegende dat er voor het bepalen van de ernst van een storm wordt gekeken naar 
de voorspellingen en kleurcodes van het Koninklijk Meteorologisch Instituut (KMI); dat 
dit het voordeel heeft van landelijke uniformiteit en eenduidige communicatie;
Overwegende dat er voor verspreide rukwinden tussen 101 en 130 km/u (91 en 120 
km/u bij bebladerde bomen tussen 15 april en 15 november) volgens het KMI sprake is 
van 'code oranje'; dat dit impliceert dat er zeer veel wind wordt verwacht waarbij schade 
of overlast op grotere schaal mogelijk is en het verkeer ernstige hinder kan ondervinden; 
dat men voorbereid moet zijn en de raadgevingen van de bevoegde overheid moet 
opvolgen;
Overwegende dat het lokaal bestuur passende maatregelen moet nemen ter vrijwaring 
van de openbare veiligheid; 
Gelet op het overleg van de veiligheidscel van 16 mei 2024 waarin de te volgen 
procedure bij stormweer werd bepaald; 
Gelet op het risico verbonden aan code oranje, komt het gepast voor om als algemeen 
principe de toegang tot de publiek toegankelijke bossen en parken op het grondgebied 
van Geraardsbergen te verbieden vanaf er door het KMI minstens code oranje wordt 
afgekondigd en dit zolang minstens code oranje door het KMI wordt aangehouden; dat er 
ook in de daaropvolgende dagen de nodige voorzichtigheid is geboden bij het betreden 
van bossen en parken, aangezien er zich nog losse takken of onstabiele bomen kunnen 
bevinden; dat professionele en noodzakelijke verplaatsingen kunnen plaatsvinden mits 
de nodige voorzichtigheid in acht wordt genomen; 
Overwegende dat de provincie bevoegd is voor het afsluiten van het provinciaal domein 
De Gavers; dat dit politiereglement enkel van toepassing is op volgende bossen en 
parken; Adbijpark, Grupellopark, Muursite, Maretak, Ophasseltbos, Arduinbos, 
Boelarebos en Bosberg;



Overwegende dat dit algemeen toegangsverbod telkens zo ruim mogelijk zal worden 
bekendgemaakt via de beschikbare communicatiekanalen en ook ter plaatse zal worden 
aangebracht aan de belangrijkste ingangen van de bossen en parken;

JURIDISCH KADER

Nieuwe Gemeentewet, artikel 119 en 135 §2, 2de lid, 1° en 5°;

BESLUIT

Enig artikel:
Het politiereglement inzake de toegankelijkheid van bossen en parken bij noodweer als 
volgt goed te keuren:
Artikel 1:
Ter vrijwaring van de openbare veiligheid geldt er tijdens noodweer een toegangsverbod 
tot de publiek toegankelijke bossen en parken in Geraardsbergen.
Dit verbod geldt vanaf het moment van afkondiging van minstens code oranje door 
het Koninklijk Meteorologisch Instituut en dit zolang minstens code oranje wordt 
aangehouden.
Artikel 2:
Inbreuken op dit reglement kunnen gesanctioneerd worden met een administratieve 
geldboete.
De administratieve geldboete bedraagt maximaal 500 euro en wordt opgelegd door de 
sanctionerend ambtenaar conform de procedure vervat in de wet van 24 juni 2013 
betreffende de gemeentelijke administratieve sancties.
Artikel 3:
Dit besluit wordt ter kennisgeving bezorgd aan de gouverneur van de provincie Oost-
Vlaanderen, de rechtbank van eerste aanleg, de politierechtbank en de lokale politie.

Vastgesteld op 25 juni 2024
Namens de Gemeenteraad:
Algemeen Directeur
(get.)Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad
(get.)Rudy Frederic

Voor eensluidend uittreksel

Op 1 juli 2024

[SIG01] [SIG02]


